« L'intention générale de ce paragraphe est de proclamer explicitement la valeur générale, même en matière liturgique, du principe d'adaptation que les souverains pontifes ont souligné à maintes reprises depuis Benoît XV, quand ils ont traité de la question missionnaire ³⁸.

Certains Pères du Concile avaient tenté d'élargir le principe en invoquant le caractère missionnaire de toute l'Église ³⁹ ou bien en prenant en compte la question globale de l'évolution du monde moderne ⁴⁰.

Les *Praenotanda* affirment le principe de l'adaptation en lui donnant un fondement aussi large que possible : Les rituels doivent tout simplement « être adaptés aux

38. *La Constitution liturgique — de sa préparation à sa mise en application*, LMD 155 (1983), p. 139. On sait que ces « *declarationes* », préparées et jointes au schéma, ne furent pas transmises aux Pères du Concile par la commission centrale. Ils eurent connaissance de certaines après les avoir réclamées : « *Proponere audeo sequentia : Textus originalis huius schematis qui propositus erat commissioni centrali iterum imprimatur et omnibus Patribus exhibeatur cum declarationibus, quia hoc modo quod nunc adhuc est abstractum et indefinitum in schemate quod in manibus habemus, clarius apparebit. Declarationes quae pertinent ad usum linguarum vernacularum inserantur in schema definitum.* » (Cardinal Joseph Frings, ASV, I, I, p. 309.)

39. Cf. par exemple, Mgr Serge Mendez Arceo : « *Cur voco in testimonium episcopos missionarios, nonne omnes fere Ecclesiae dioecesanæ in statum missionis redactæ sunt, qui aliunde est status normalis Ecclesiae ?* » ASV, I, I, p. 359.

40. En ce sens, le cardinal Léger, archevêque de Montréal, avait demandé une modification de l'article 22 (devenu 40) : « *Primæ sententiæ substituatur sequens formulatio (sic dicitur : "Et quia in quibusdam regionibus, praesertim autem in missionibus...") : "Et quia in plerisque regionibus, nempe in illis missionum sicut et in illis quae antiquissime ut christianæ considerantur, Liturgiæ aptatio difficilior evadit et magis urget".* » Il argumentait ainsi sa proposition : « *Ratio est quia necessitas adaptandi Liturgiam non solummodo existit in missionibus (ut insinuari videtur in textu) sed etiam in regionibus mundi occidentalis ubi, ab ultimo saeculo, nova civilizatio nata est : nempe civilizatio technicarum, quae in omnibus campis humanae activitatis, culturam et ipsam mentalitatem hominum funditus transformatit ; quae civilizatio suum proprium symbolismum creavit et renovatos modos mysteria fidei attingendi exigit.* » *Idem.*, p. 372.